
João Pessoa - Terça-feira, 11 de Setembro de 2012Nº 15.036 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº    33.282  de 10 de setembro  de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2620/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 665.193,22 (seiscen-

tos e sessenta e cinco mil cento e noventa e três reais e vinte e dois centavos), para reforço de
dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.101- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.128.5311-1620- PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 3390 58 665.193,22 
     

TOTAL 665.193,22 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2011, em
relação aos recursos dos Convênios MTur/SETDE-PB/GOV.PB/Nºs 701658/701679/701680/2008,
registros na CGE de nºs 08.70123-7/08.70133-4/08.70124-5, que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério do Tursimo – MTur e a Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvol-
vimento Econômico – SETDE/PB, com a interveniência do Governo do Estado da Paraíba,
creditado nas contas de nºs 10.917-7, 10.915-0 e 10.916-9, do Banco do Brasil S/A, respectiva-
mente, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em  João Pessoa,     10

de setembro  de 2012; 124º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº  4.447         João Pessoa, 10 de setembro de 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  ANTONIO JUNIOR FERREIRA COELHO  para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, tendo
exercício na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº  4.448         João Pessoa, 10 de setembro de 2012

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSÉ WAGNER SILVA DE OLIVEIRA matrícula nº
173.747-3, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, da
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº  4.449         João Pessoa, 10 de setembro de 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear  CASSIANO JOSÉ COSTA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº  4.450         João Pessoa, 10 de setembro de 2012

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar FABIAN VIEIRA DOS SANTOS matrícula nº 170.822-
8, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Planejamento, Orçamento e Finanças da Secre-
taria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAT-1.

Ato Governamental nº  4.451          João Pessoa, 10 de setembro de 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LUIS GUSTAVO MONTEIRO PEIXOTO para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico de Planejamento, Orçamento e Finanças
da Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAT-1.

Ato Governamental nº  4.452         João Pessoa, 10 de setembro de 2012

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MAISA FERREIRA LEAL, matrícula nº 173.985-9, do
cargo em comissão de Diretor da EEEFM MONS. PEDRO ANÍSIO BEZERRA DANTAS, Símbolo
CDE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº  4.453         João Pessoa, 10 de setembro de 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental que exonerou JOSENICE
NAVARRO PEIXOTO PESSOA, nomeada para o cargo de Diretor da EEEFM MONS. PEDRO
ANÍSIO BEZERRA DANTAS,  AG 4.413, publicado no Diário Oficial do Estado em 07 de
setembro de 2012.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
RESENHA Nº 295/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 04/09/2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere  o  artigo 6º, Inciso XI  do Decreto  n.º 26.817,  de  02 de fevereiro de 2006,
DEFERIU  o  processo de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  do Grupo  ANS abaixo relacionado:

   CLASSE FUNCIONAL FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     ATUAL NOVA LEI Nº 8.634/2008 

12.030.111-3 088.282-8 MARIA DE FATIMA DIAS DO NASCIMENTO A C       Artigo 5°, Inciso III 
 



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Setembro de 20122 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa -  Terça-feira, 11 de Setembro de 2012 3Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Setembro de 20124 Diário Oficial

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR –CEHAP

PORTARIA Nº 042/2012

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR –CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.23, inciso XI,
do Estatuto Social da CEHAP.

RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do

primeiro, integrarem a Comissão Técni ca Especi al  de Chamamento Público desta Compa-
nhia, com objetivo de avaliar o teor técnico de arquitetura e engenharia, contido nos documentos
pertinentes ao Chamamento Público 003/2012, conforme nomes abaixo relacionados:

Walter Ladislau de Barros Ribeiro – Matrícula: 600.094-1 – Presidente
Thaís Christine Silva dos Santos – Matrícula: 600.133-5 – Membro
Marcio Lucena Aranha de Macêdo –Matrícula: 600.109-2 – Membro
2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

João Pessoa, 06 de agosto de 2012

PORTARIA Nº 043/2012

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR –CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.23, inciso XI,
do Estatuto Social da CEHAP.

RESOLVE:
1. NOMEAR JOÃO BATISTA SANTOS ALBINO para o cargo de provimen-

to em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO da Companhi a Estadual de Habitação
Popular – CEHAP, SÍMBOLO CSEI-5.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
João Pessoa, 10 de setembro de 2012.

Secretaria de Estado
da Educação

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

EMENTAS DE RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE
Data da 

Aprovação Processo Resolução Ementa 

23/08/2012 0031556-2/2011 219/2012 RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º 
AO 9º ANO, MINISTRADO NA ESCOLA SANTO ONOFRE, 
LOCALIZADA NA RUA JAFÉ MEDEIROS, 112 - MALVINAS, NA 
CIDADE DE CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDA PELA ESCOLA DE 1º 
GRAU SANTO ONOFRE LTDA. – CNPJ 24.108.748/0001-70. 

23/08/2012 0020144-2/2012 220/2012 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR BENTO 
LUCENA BARBOSA, NOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA E 
AUTORIZA O PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

23/08/2012 0017452-1/2011 221/2012 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NO EDUCANDÁRIO MARIA 
GERMANO, LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO GONÇALVES, 55 - 
CENTRO, NA CIDADE DE AROEIRAS - PB, MANTIDO POR CLENIA 
ROSSELE GERMANO BARBOSA NERI – CNPJ 04.906.235/0001-06. 

23/08/2012 0017452-1/2011 222/2012 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 
MINISTRADO NO EDUCANDÁRIO MARIA GERMANO, LOCALIZADO 
NA RUA ANTÔNIO GONÇALVES, 55 - CENTRO, NA CIDADE DE 
AROEIRAS - PB, MANTIDO POR CLENIA ROSSELE GERMANO 
BARBOSA NERI – CNPJ 04.906.235/0001-06. 

23/08/2012 0017455-4/2011 223/2012 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO 
CENTRO EDUCACIONAL DIMENSÃO, LOCALIZADO NA RUA 
ABSALÃO EMERICIANO, 302 – CRUZEIRO, NA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDO POR ELAINE ALVES 
GUIMARÃES DE SOUSA – CNPJ 05.487.140/0001-50. 

23/08/2012 0017455-4/2011 224/2012 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 
MINISTRADO NO CENTRO EDUCACIONAL DIMENSÃO, 
LOCALIZADO NA RUA ABSALÃO EMERICIANO, 302 – CRUZEIRO, 
NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDO POR ELAINE 
ALVES GUIMARÃES DE SOUSA – CNPJ 05.487.140/0001-50. 

23/08/2012 0016696-1/2012 225/2012 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR NATALIA 
CLAVIJO DE SOUSA, NA BOLÍVIA E NO PERU, E AUTORIZA O 
PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

23/08/2012 0019519-7/2012 226/2012 HOMOLOGA A MUDANÇA DE MANTENEDOR: DE NUNES E 
ALBUQUERQUE LTDA., CNPJ 04.894.401/0001-93, PARA 
FUNDAÇÃO CIDADE VIVA, CNPJ 09.491.298/0005-88, DA ESCOLA 
INTERNACIONAL CIDADE VIVA, LOCALIZADA NA RUA LUZIA 
SIMÕES BARTOLINI, 50 - AEROCLUBE, NA CIDADE DE JOÃO 
PESSOA - PB. 

23/08/2012 0020722-4/2012 231/2012 ENCERRA, A PEDIDO, AS ATIVIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS 
DO CENTRO EDUCACIONAL LIBERATO SALGADO, LOCALIZADO NA 
RUA MANOEL BEZERRA CAVALCANTI, 85 – MANAÍRA, NA CIDADE 
DE JOÃO PESSOA – PB, MANTIDO POR LAUREANA CARTAXO 
SALGADO PEREIRA DA SILVA – CNPJ: 00.624.053/0001-83. 

Secretaria de Estado
do Planejamento e Gestão

Data da 
Aprovação 

Processo Resolução Ementa 

02/08/2012 0009782-8/2012 200/2012 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO MINISTRADO NO COLÉGIO CA PATOS, 
LOCALIZADO NA RUA GODOFREDO DA CUNHA MEDEIROS, 
201 – JARDIM CALIFÓRNIA, NA CIDADE DE PATOS - PB, 
MANTIDO PELO COMPLEXO EDUCACIONAL PATOENSE 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 14/08/2012
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

MANTIDO PELO COMPLEXO EDUCACIONAL PATOENSE 
LIMITADA – CNPJ 35.584.515/0001-60. 

02/08/2012 0009781-7/2012 201/2012 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS MINISTRADO NO COLÉGIO CA PATOS, 
LOCALIZADO NA RUA GODOFREDO DA CUNHA MEDEIROS, 
201 – JARDIM CALIFÓRNIA, NA CIDADE DE PATOS - PB, 
MANTIDO PELO COMPLEXO EDUCACIONAL PATOENSE 
LIMITADA – CNPJ 35.584.515/0001-60. 



João Pessoa -  Terça-feira, 11 de Setembro de 2012 5Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Receita
RESENHA N° 066/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 45,
inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista parecer da Gerência
Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

PROCESSO NOME ASSUNTO DECISÃO 

0573402008-7 TELEMAR NORTE LESTE S/A 
 CREDITO FISCAL  DEFERIMENTO PARCIAL 

0151302012-9 J RETTENMAIER LATINOAMERICANA 
LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

0552612012-0 ATLANTICA NEWS DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS - ST  DEFERIMENTO 

0552682012-2 ATLANTICA NEWS DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS – ST  DEFERIMENTO 

0532252012-0 ATLANTICA NEWS DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS – ST  DEFERIMENTO PARCIAL 

0552392012-6 ATLANTICA NEWS DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS – ST  DEFERIMENTO 

1163412011-6 R R SPORT WEAR COMERCIO DE ARTIGOS 
DO VESTUARIO LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
DEFERIMENTO 

1321822011-4 CLARO S.A 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

DEFERIMENTO 

0885522012-8 ALBANISA FREIRE DE OLIVEIRA EPP 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE 
INCIDÊNCIA DO ICMS CONSULTA FISCAL 

0552462012-6 ATLANTICA NEWS DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS – ST  DEFERIMENTO 

0849012012-9 MEDITERRANEA NEWS DISTRIBUIDORA 
DE BEBIDAS LTDA 

 RESSARCIMENTO  DE ICMS-ST 
INDEFERIMENTO 

0731522012-7 GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

INDEFERIMENTO 

0583972011-9 CONSTRUTORA CNE LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

INDEFERIMENTO 

0397592012-2 ALBUQUERQUE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
INDEFERIMENTO  

0066602011-6 MGM –PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0747772012-5 DANTAS E ROLIM LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO  

0747832012-0 DANTAS E ROLIM LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0829852012-2 MARIA LUZINETE TIBURTINO LACERDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0623072012-4 MARIA LÚCIA GOES DE ARAÚJO 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0826352012-6 PH COMÉRCIO DE CALÇADOS E 
ACESSÓRIOS INFANTIS LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
INDEFERIMENTO 

 0826372012-5 PH COMÉRCIO DE CALÇADOS E 
ACESSÓRIOS INFANTIS LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0690372012-0 CONCEITO INTERIORES LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0142252012-9 BARATÃO MOTO PEÇAS LTDA -ME 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0955012011-2 FRANCISCO CESIO ALVES SOARES ME 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0755552012-5 RUBENS JOSÉ DE ANDRADE 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0345532011-2 FRANCISCO HAROLDO CRUZ DE 
LACERDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
INDEFERIMENTO  

0713572010-5 FRANCISCO NONATO DE ARAÚJO 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  

INDEFERIMENTO 

0720292012-3 HILDA ANDRADE PAULINO 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  

INDEFERIMENTO 

0219822011-3 JO COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

1343132011-2 ARISTALVO VIEIRA DA ROCHA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO  

1119052011-7 JOÃO BOSCO MEDEIROS DE ARAÚJO-ME 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS-ST 

INDEFERIMENTO 

0081992012-6 DAYANA KARLA DE LIMA LIRA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0664042012-0 X BIKE COMÉRCIO  DE BICICLETAS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

INDEFERIMENTO 

0881962010-3 
CAMPVET COMÉRCIO  E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
VETERINÁRIOS LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1432722011-6 THIAGO DA SILVA BRANDÃO 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0373652012-3 ROGERIO REIS DE CARVALHO 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0623052012-5 MARIA LUCIA GOES DE ARAÚJO 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0695102011-6 LF NOGUEIRA DE ALMEIDA & CIA LTDA 
ME 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0050502012-2 V LUCENA EQUIPAMENTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0036552012-8 V LUCENA EQUIPAMENTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
 INDEFERIMENTO 

0130552012-2 VIP PERFUMES LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

 INDEFERIMENTO 

0698012012-3 L HONORATO & CIA LTDA EPP 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

 INDEFERIMENTO 

1000602012-7 MARIA DA SALETE ALBUQUERQUE LIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE 
FÍSICO DEFERIMENTO 

0895832012-5 HAMILTON DINIZ LIMA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE 
FÍSICO DEFERIMENTO 

0923602012-7 VALDENY ANTAS DINIZ 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE 
FÍSICO INDEFERIMENTO 

0927352012-0 GIRLENE MOREIRA DUARTE 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE 
FÍSICO 

 INDEFERIMENTO 

0284162012-3 LUIZ BARRETO CAVALCANTI 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO 

 

RESENHA N° 067/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 45,
inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista parecer da Gerência
Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

PROCESSO NOME ASSUNTO DECISÃO 

 0765912012-3 EVARISTO DE ALMEIDA HOLANDA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO  

1337802011-3 GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA 
 REGIME ESPECIAL - PRORROGAÇÃO  INDEFERIMENTO 

 0732852012-4 CAVESA CAMPINA GRANDE VEICULOS 
LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

 0927412012-5 RENATO FERRAZ VIANA 
 ISENÇÃO DE ICMS – DEFICIENTE 
FÍSICO 

 INDEFERIMENTO 

 0622582011-6 EDUARDO KOCHI 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO  

 0630772012-3 LIGIA SAMIRA LINS DA COSTA ME 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

 0138802012-2 M M MATERIAIS MEDICOS LTDA EPP 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

DEFERIMENTO 

 0799552012-3 MJR TRANSPORTES LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

DEFERIMENTO 

 0962372012-2 NAZARIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA 

 CANCELAMENTO DE DAR 
DEFERIMENTO 

 0927802012-5 REAL INDUSTRIA DE CALÇADOS LTDA 
 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO 

 0581822012-5 MARIA MARTA MAIA COSTA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

DEFERIMENTO 

 0701582012-9 NIEDGA FERNANDES MARREIRO 
ARNAUD 

 RESTITUIÇÃO DE IPVA 
DEFERIMENTO 

 0508652012-6 LUIZ ANTERO DA SILVA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

DEFERIMENTO 

 0774972012-0 ANDREA CARLA MENDES NUNES 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

DEFERIMENTO PARCIAL 

 0765612012-2 ADRIANA VASCO SOARES 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

DEFERIMENTO 

 0565532012-6 JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA 

DEFERIMENTO  

 0871662012-7 MARIA SALETE PIRES ROQUE 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE 
FÍSICO DEFERIMENTO 

 0935352012-6 JOSÉ DE ARIMATEA MENEZES LUCENA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE 
FÍSICO DEFERIMENTO 

 0728522012-4 FRANCISCO AILSON DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE 
FÍSICO DEFERIMENTO 

 

0644742012-2 CLEBER FERNANDES CONSERVA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO 

0843202012-5 IRMA CARTAXO JACOME 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA   INDEFERIMENTO 

0884852012-0 ELISABETH MARIA DO EGITO PESSOA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO 

0330822012-1 JOÃO FRANCISCO  MOREIRA COELHO 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO 

0869432012-6 SONIA GUIMARÃES LIMA 
 ISENÇÃO DE ITCD  INDEFERIMENTO 

 João Pessoa (PB), 30 de agosto de 2012.

João Pessoa (PB), 03 de setembro de 2012.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1634ª  Sessão Ordi nária da Câmara Jul gadora Permanente do Consel ho de
Recursos Fi scais, 14 de SETEMBRO de  2012.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:

II - EXPEDIENTE:

III - JULGAMENTOS:

1. Processo nº 0304812010-6
Recurso HIE  /CRF- nº 297/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: GEOVANNE FERREIRA DE MEDEIROS
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ITABAIANA
Autuantes: LEONOR GRANJA AMORIM/ ANTONIO SOARES NETO
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

2. Processo nº 0304862010-9
Recurso HIE  /CRF- nº 296/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Setembro de 20126 Diário Oficial

PBPrev - Paraíba
Previdência

Recorrida: GEOVANNE FERREIRA DE MEDEIROS
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ITABAIANA
Autuantes: LEONOR GRANJA AMORIM/IGNÁCIO DE SOUZA ROLIM FILHO
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

3. Processo nº 0929292010-3        (Republicado por incorreção)
Recurso EBG  /CRF- nº 301/2012
Embargante: TELEMAR NORTE LESTA S/A
Embargada: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: EDUARDO SALES COSTA /JOÃO ELIAS COSTA FILHO
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

4. Processo nº 1054652009-0
Recurso HIE/ /CRF- nº 078/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: ABD EMPREENDIMENTOS LTDA
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuantes: DUY ALÃ DE ARAÚJO M. PEREIRA/JOSÉ EDINILSON MAIA DE LIMA
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

5. Processo nº 0699032010-9
Recurso VOL  /CRF- nº 260/2012
Recorrente: JJB INDÚSTRIA E COMÉRCIO TEXTIL LTDA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE RIO TINTO
Autuante: MARIA DA CONCEIÇÃO O. DE AZEVEDO
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

6. Processo nº 1080052009-2
Recurso HIE  /CRF- nº 077/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: RONALDO FORMIGA VIEIRA
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE POMBAL
Autuante: RAIMUNDO ALVES DE SÁ
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

7. Processo nº 0574452009-0
Recurso HIE /VOL/CRF- nº015/2012
1ªRecorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
1ªRecorrida: PAULINO AGNALDO DA SILVA
2ªRecorrente: PAULINO AGNALDO DA SILVA
2ªRecorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE PATOS
Autuante: ARNON MEDEIROS SANTOS
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

8. Processo nº 0931132010-2
Recurso HIE /CRF- nº 197/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: TOLI  INDÚSTRIA  E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: MARCUS SÉRGIO ALBUQUERQUE GADELHA
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS D. DE OLIVEIRA LIMA

9. Processo nº 1180872010-5
Recurso HIE / CRF- 223/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: RAPIDÃO COMETA LOGÍSTICA E TRANSPORTE S/A
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE CAJAZEIRAS
Autuantes: ANDREA C. DE FREITAS/ SAVIO R. GOMES/ GUSTAVO A.C. RODRIGUES
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS D. DE OLIVEIRA LIMA

10. Processo nº 0889892007-5     Sustentação Oral
Recurso VOL /CRF- nº 385/2010
Recorrente: TNL PCS S/A
Advogado:GEORGE A. RIBEIRO DE OLIVEIRA E OUTROS
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: CARLOS G.GABÍNIO/CLEBER D.SILVESTRE/MARISE DO Ó CATÃO E     EDUAR-
DO S. COSTA
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS D. DE OLIVEIRA LIMA

11. Processo nº 0787862009-1
Recurso HIE /CRF- nº 249/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: CERÂMICA SANTA ALIANÇA LTDA
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ARARUNA
Autuantes: MARCOS AURÉLIO/ GISELE DE AVILA S. MARQUES
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

João Pessoa 06 de setembro de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3841

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de
nº. 14007-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao  servidor JOSÉ BELO DE
FREITAS, no cargo de Auxiliar de Serviço, matrícula nº.128.988-8 lotada (o) na Secretaria de
Estado da Educação, com base no art. 40, § 1º, inciso I,    da Constituição Federal c/c  art. 6º-
A da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3840

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de
nº . 7047-12,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao  servidor  GUTEMBERG GERMANO BARBOSA, no cargo de Professor
Titular, matrícula nº 120.992-2, lotada (o) na Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, com base
no art. 6º, i nci sos I, II, III e IV da Emenda Constituci onal nº. 41/2003.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3839

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de
nº . 8241-12,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao  servidor CARLOS ANTONIO SILVA DE FARAIS, no cargo de Regente de
Ensino, matrícula nº 69.490-8, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no art.
6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/2003, cumulado com  o  § 5º do artigo 40 da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3838

 O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de
nº . 8273-12,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora CLEONILDA MARIA DOS SANTOS FIRMO, no cargo de Assisten-
te Social, matrícula nº 612.059-8, lotada (o) no Instituto de Assistência à Saúde do Servidor, com
base no art. 8º, I, II e III, alínea “a” e “b”  da EC nº. 20/98 c/c o art. 3º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3837

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de
nº . 5685-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora INELDE FERNANDES ALBERTO, no cargo de Professor de Educação
Básica 3, matrícula nº 130.270-1, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no
art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/2003, c/c  o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3836

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de
nº. 14085-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LILIANA GADELHA TROCOLI MOURA, no cargo de Professor de
Educação Básica 1 B V I, matrícula nº 81.418-1, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação,
com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/2003, c/c  o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.



João Pessoa -  Terça-feira, 11 de Setembro de 2012 7Diário Oficial

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 307-2012

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA
01 9328-12 JOSEFA MARIA DA SILVA 130.808-4
02 6699-12 MARIA JOSE DE QUEIROZ BRITO 143.231-1
03 12639-11 MARIA VANDALI FERNANDES 113.139-7
04 8573-12 NIVALDO IZIDRO ALVES 65.340-3
05 7936-12 ODETE MARIA DE QUEIROZ 115.325-1
06 37932-10 FRANCISCO DE ASSIS PONTES 98.249-1
07 9106-12 GIOCONDA LUCENA RABELO DIAS 611.100-4

João Pessoa, 06 de setembro de 2012.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 308

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) de aposentadoria, abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação

Legal
01 7939-12 JOÃO ABRANTES BARBOSA 260.238-5 3900 Art. 3º da EC nº. 47/05
02 7713-12 MANOEL ALVES CAVALCNTE   79.673-5 3901 Art. 3º da EC nº. 47/05
03 8205-12 ANTONIO FÉLIX DA NÓBREGA FILHO   1.867-8 3902 Art. 3º da EC nº. 47/05
04 8129-12 MARTINHO CORDEIRO GUEDES 61.979-5 3903 Art. 3º da EC nº. 47/05
05 9312-11 NELY FERREIRA DA SILVA 84.279-6 3907 Art. 3º da EC nº. 47/05
06 8784-12 ANA  CAVALCANTI DOS S. DIAS 65.441-8 3908 Art. 3º da EC nº. 47/05
07 8955-12 SÔNIA MARIA GUEDES DA SILVA 80.192-5 3909 Art. 3º da EC nº. 47/05
08 8749-12 MARIA OZENETE DA CUNHA GOMES 71.500-0 3910 Art. 3º da EC nº. 47/05
09 8282-12 AVANIRA DOS SANTOS SILVA 90.556-9 3911 Art. 3º da EC nº. 47/05
10 9015-12 MARLENE PEREIRA ABRANTES 80.641-2 3912 Art. 3º da EC nº. 47/05
11 8399-12 MARIA LIRLEY DE ALMEIDA RICARDO 77.885-1 3913 Art. 3º da EC nº. 47/05
12 8277-12 MARIA DO SOCORRO CALUÊTE DOS SANTOS 77.869-9 3914 Art. 3º da EC nº. 47/05
13 9110-12 CRISTINA MARIA DA CONCEIÇÃO 132.618-0 3915 Art. 3º da EC nº. 47/05
14 9240-12 GLORIA DE FÁTIMA VITAL NAZIANZENO 77.177-5 3916 Art. 3º da EC nº. 47/05
15 8260-12 MARIA DA PENHA SILVA MACIEL 78.434-6 3917 Art. 3º da EC nº. 47/05
16 7843-12 NICELIA DANTAS DE ALMEIDA COSTA 79.428-7 3918 Art. 3º da EC nº. 47/05
17 8351-12 MARISE MARCIA D’ARAÚJO CAVALCANTI 67.453-2 3919 Art. 3º da EC nº. 47/05
18 8363-12 GLAUCIA XAVIER DE S. NACIMENTO 148.872-4 3920 Art. 3º da EC nº. 47/05
19 9091-12 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LUCENA 80.956-0 3921 Art. 3º da EC nº. 47/05
20 9212-12 LIVALDINA HELENA DA SILVA CAMPOS 88.731-5 3922 Art. 3º da EC nº. 47/05
21 8699-12 RAINERIO GOMES DA CUNHA 56.513-0 3923 Art. 3º da EC nº. 47/05
22 9309-12 FELIX XAVIER JORDÃO 45.352-8 3924 Art. 3º da EC nº. 47/05
23 6356-12 FRANCISCO HAROLDO CRUZ  DE LACERDA 63.269-4 3925 Art. 3º da EC nº. 47/05
24 8342-12 MAZÉLIA FÁTIMA MANFRIN BARBACENA 370.368-1 3926 Art. 3º da EC nº. 47/05
25 5783-12 LÚCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS ARAÚJO 73.608-2 3927 Art. 3º da EC nº. 47/05
26 8530-12 IVETE DE ANDRADE RODRIGUES 96.265-1 3928 Art. 3º da EC nº. 47/05
27 7661-12 FRANCISCO HÉLIO DA SILVA 138.722-7 3929 Art. 3º da EC nº. 47/05
28 8613-12 PEDRO AMÉRICO DE ARAÚJO    5.558-1 3930 Art. 3º da EC nº. 47/05
29 8249-12 MANUEL ENEDINO DE BRITO    2.257-8 3931 Art. 3º da EC nº. 47/05

João Pessoa, 05 de setembro de 2012.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 312

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) de aposentadoria, abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal 
01 8251-12 CLEIDES CLAUDINO DE QUEIROZ 

ASEVEDO 
77.884-2 3956 Art. 3º da EC nº. 47/05 

02 8617-12 TEREZA CRISTINA DA MOTA SILVA 270.205-3 3957 Art. 3º da EC nº. 47/05 
03 8724-12 EDNA MARIA SOARES RIBEIRO PESSOA 258.677-0 3958 Art. 3º da EC nº. 47/05 
04 8639-12 JOSINETE SOUZA DE SANTANA 73.441-1 3959 Art. 3º da EC nº. 47/05 
05 8165-12 MARIA DO CARMO CARDOSO GOMES 146.512-1 3960 Art. 40º, § 1º, inciso II da CF, c/c artigo 

1º da lei nº 10.887/04. 
06 8173-12 LÚCIO FLAVIO BENICIO VIEIRA 99.786-2 3965 Art. 40º, § 1º, inciso II da CF, c/c artigo 

1º da lei nº 10.887/04. 
07 5399-12 MARIA DAS GRAÇAS LIMA VAZ 003.476-2 3968 Art. 3º da EC nº. 47/05 
08 7819-12 MARIA DE LOURDES TRIGUEIRO 

RODRIGUES 
129.246-3 3969 Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 

artigo 1º da lei nº 10887/04  
09 9076-12 ELISABETH LAURENTINO DA SILVA 129.469-5 3970 Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”da CF 

c/c o artigo 1º da lei nº 10887/04  
10 818-12 SILVANA SALES DE OLIVEIRA 85.189-2 3971 Art. 6º, incisos de I a IV da EC nº. 41/03, 

c/c com § 5º do art. 40 da CF 
11 9011-12 FRANCISCA PEREIRA LOPES ZENAIDE 69.083-0 3972 Art. 6º, incisos I a IV da EC nº. 41/03, c/c 

com § 5º do art. 40 da CF 
12 9089-12 WALDIR PONTUAL DE OLIVEIRA 78.059-6 3973 Art. 6º, incisos I a IV da EC nº. 41/03, c/c 

com § 5º do art. 40 da CF 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3835

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº.
13890-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora EURICLÉA FERREIRA SANTOS DE SOUZA, no cargo de Professor
de Educação Básica 2, matrícula nº 86.088-3, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com
base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/2003, c/c  o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3834

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº.
8094-12,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA LEANDRO TRINDADE, no cargo de Professor de Educação
Básica 3 C V, matrícula nº  129.448-2, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base
no art. 6º, inci sos I, II, III e IV da EC nº. 41/2003, c/c  o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3833

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº.
8130-12,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA SUEIDE GOMES, no cargo de Professor de Educação Básica
3 B V, matrícula nº  91.845-8, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no art. 6º,
incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/2003, c/c  o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3832

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº.
8415-12,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora SALIENE FERNANDES CAMPÊLO COSTA, no cargo de Professor
de Educação Básica 3 D VI, matrícula nº 76.791-3., lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação,
com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, c/c  o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3810

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº.
7462-12,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA GORETE BADÚ FELIX, no cargo de Professor de Educação
Básica 1 B V, matrícula nº 93.608-1, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no
art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003 c/c  o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3809

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº.
7977-12,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA CELMA LEAL TORRES, no cargo de Professor de Educação
Básica 1 B V, matrícula nº 84.518-3, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base no
art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003 c/c  o art. 40, § 5º da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3808

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº.
13825-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA RODRIGUES, no cargo de
Professor de Educação Básica 3 C V I, matrícula nº 92.062-2, lotada (o) na Secretaria de Estado da
Educação, com base no art. 6º, inci sos I, II, III e IV da Emenda Constitucional  nº 41/03
cumulado com o § 5º do artigo. 40 da CF/88.

João Pessoa, 30 de agosto de 2012.



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Setembro de 20128 Diário Oficial

Portaria Nº 464/2012–DPPB/GDPG                                     João Pessoa, 29 de agosto de 2012

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos abaixo relacionados, designando seus respectivos substitutos, com vigência a
partir do dia 01 de setembro de 2012, a saber:

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

João Pessoa, 06 de setembro de 2012.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 314

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previ dência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) de aposentadoria, abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 06 de setembro de 2012.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 291-2012

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Assunto
01 591-12 RUBERVAL BATSISA DA SILVA 3.028-7 REVISÃO DE APOSENTADORIA
02 574-12 RAIMUNDA CAMILA DINIZ 59.192-1 REVISÃO DE APOSENTADORIA
03 6451-12 MARIA DE FATIMA MENDES 66.066-3 REVISÃO DE APOSENTADORIA
04 4024-11 MARIA ELIZABETH RUBIS SOARES 84.622-8 REVISÃO DE APOSENTADORIA
05 4809-11 LUIZA MARIA DIAS DE SOUSA 78.126-6 REVISÃO DE APOSENTADORIA
06 3980-11 MARILENE MEDEIROS FERREIRA 146.410-8 REVISÃO DE APOSENTADORIA
07 4777-11 FRANCISCO MARIANO DA COSTA 468.752-3 REVISÃO DE APOSENTADORIA
08 4262-11 ALBANI TRAJANO DA SILVA PAIVA 92.689-2 REVISÃO DE APOSENTADORIA
 09 3884-11 MERCIA FERREIRA BARBOSA ALVES 57.671-9 REVISÃO DE APOSENTADORIA
 10 4206-11 VAN SALES DE ARAUJO MIRANDA 60.212-4 REVISÃO DE APOSENTADORIA
 11 4268-11 MARIA DE LOURDES P. VIRGULINO 100.738-6 REVISÃO DE APOSENTADORIA
 12 4198-11 FRANCISCA DANTAS VIEIRA 34.690-0 REVISÃO DE APOSENTADORIA
  13 4267-10 MARIA VERA LUCIA LEITE DA SILVA 66.409-0 REVISÃO DE APOSENTADORIA
 14 4304-11 AMAURI FRANCA DE MELO 69.737-1 REVISÃO DE APOSENTADORIA
 17 4149-11 FRANCISCO DE ASSIS V. NUNES 66.246-1 REVISÃO DE APOSENTADORIA
16 4260-11 MARCOS GLAUCIO SOARES PESSOA 64.298-3 REVISÃO DE APOSENTADORIA
17 4128-11 MARCOS LEMOS BARACUHY 59.837-2 REVISÃO DE APOSENTADORIA
18 4136-11 INEZ DA SILVA ALMEIDA 114.847-8 REVISÃO DE APOSENTADORIA
19 4117-11 SALETE PATRICIO DE SA 64.973-2 REVISÃO DE APOSENTADORIA
20 4123-11 MARIA ABRANTES SOBRINHA 51.225-7 REVISÃO DE APOSENTADORIA
21 4634-11 FRANCISCA B. DO NASCIMENTO 142.279-1 REVISÃO DE APOSENTADORIA

João Pessoa, 23 de agosto de 2012.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº296-2012

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Matrícula
01 3798-12 ELIETE NÓBREGA DOS SANTOS 969.979-1

02 7500-12 MARIA DO SOCORRO MACEDO PEREIRA 973.068-1
03 9328-12 MARIA DO CARMO GOMES DA SILVA 975.092-4
04 8727-12 SEVERINA DE LIMA PIMENTEL 968.419-3
05 9604-12 LARYSSA MARIA SANTOS DE NICODEMI 975.107-6
06 9750-12 LUANA LACERDA SANTOS 975.108-4

João Pessoa, 27 de agosto de 2012.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 302-2012

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):
PROCESSO NOME MATRÍCULA
01 5166-12 ROSILDA COSTA DE SOUZA 9678-4
02 3249-10 MARIA DAS GRÇAS CAVALCANTE 78.301-3
03 809-12 JOSÉ PEREIRA SOBRINHO 56.978-0
04 8142-12 PLACIDO DE MELO SOUZA 46.775-8
05 7445-11 JOSÉ MARIA DA SILVA 74.886-2
06 3867-11 IRANILDO GOMES DA SILVA 75.421-8
07 6921-12 JOSÉ EDUARDO DE MELO CUNHA 53.611-3
08 1105-12 BENEDITA FORTE MAIA 131.514-5
09 256-12 EDNALDO ALVES DA SILVA 25.416-9
10 267-12 LÚCIA MARIA MEIRA COSTA 36.123-2
11 7816-12 MARIA DE LOURDES RODRIGUES DO NASCIMENTO 84.453-5
12 0027-12 MARIA JOSE DO NASCIMENTO 26.081-9
13 0568-12 MARIA AVANEIDE RAMOS DE LIMA 52.541-3
14 0088-12 MARIA  POMPÉIA VERAS MAIA 7134-0
15 0877-12 MARIA DE LOURDES PEQUENO DE MEDEIROS 9800-1
16 0047-12 SEVERINA GOMES DE ARAÚJO 10.360-8
17 5423-11 MARIA DO SOCORRO DA SILVA GOMES 64.319-0
18 0102-12 MARIA DALVA DUTRA  E DUTRA 83.894-2
19 0850-12 VIOLRTA DE  LOURDES ARAÚJO PEREIRA 59.687-6
20 7919-12 FRANCISCA TOMAZ DE ANDRADE 62.095-5
21 7019-12 EVA GONÇALVES DE OLIVEIRA MACIEL 57.913-1

João Pessoa, 29 de agosto de 2012.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 303-2012

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Assunto
01 7303-12 IRACI GOMES DOS SANTOS 84.096-3 REVISÃO DE APOSENTADORIA
02 5952-11 MARIA DE LOURDES Q. CARTAXO NEVES 54.642-9 REVISÃO DE APOSENTADORIA
03 4067-11 IOLANDA CARNEIRO DA CUNHA 83.993-1 REVISÃO DE APOSENTADORIA
04 4647-11 MARIA ADELMA MARTINS PEREIRA 141.565-4 REVISÃO DE APOSENTADORIA
05 4737-11 JOAO BATISTA DE LIRA 149.067-2 REVISÃO DE APOSENTADORIA
06 5090-11 MARIA ZELIA BARBOSA 150.387-1 REVISÃO DE APOSENTADORIA
07 4906-12 EDITH MARIA DO N. RODRIGUES 612.281-7 RESSARCIMENTO
08 6360-12 JOSÉ DE ANCHIETA RIBEIRO DE SOUSA 89.133-9 RESSARCIMENTO

João Pessoa, 29 de agosto de 2012.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 304-2012

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA
01 052-12 DJACIR FARIAS BRASILEIRO 061.281-2
02 12823-11 MARILENE FERREIRA DE AMORIM SILVA 144.805-6
03 6953-12 MARIA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO 079.619-1
04 0136-12 MARIA DALVA PEREIRA DE LIMA 131.393-2
05 0325-12 MARIA MARGARIDA DA SILVA ANDRADE 144.819-6
06 4728-12 MARIA DO SOCORRO DE MELO 117.272-7
João Pessoa, 30 de agosto de 2012.

 Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal 
01 7930-12 MARIA DA PENHA COSTA MELO 128.558-1 3987 Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 

artigo 1º da lei nº 10887/04 
02 9112-12 INAURA ALICE DE MORAIS SILVA 131.896-9 3992 Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 

artigo 1º da lei nº 10887/04 
03 8184-12 TEREZA LAURENTINO DA SILVA  99.610-6 3991 Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 

artigo 1º da lei nº 10887/04 
04 8770-12 GONÇALO PEIXOTO DA SILVA 148.877-5 3993 Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 

artigo 1º da lei nº 10887/04 
05 5002-12 LÊDA MARIA RODRIGUES DA SILVA         84.323-7 3994 Art. 40º § 1º, inciso I da CF c/c art. 6º - A 

da EC nº 41/2003 
06 8747-12 UBIRATAN BRANDÃO DA SILVA 270.111-1 3995 Art. 3º da EC nº. 47/05 
07 9369-12 GENIVAL PAULINO DE SOUSA 270.023-9 3996 Art. 3º da EC nº. 47/05 
08 7702-12 AGNALDO BRITO ALMEIDA 271.450-7 3997 Art. 3º da EC nº. 47/05 
09 9056-12 WALTER DE VASCONCELOS 263.322-1 3998 Art. 3º da EC nº. 47/05 
10 6685-12 DONINA TEONES ANDRADE DE FARIAS 270.351-3 3999 Art. 3º da EC nº. 47/05 
11 7934-12 GENILDA DE SANTANA COSTA 270.737-3 4000 Art. 3º da EC nº. 47/05 
12 7447-12 DINALVA VILAR DE MIRANDA 260.346-2 4001 Art. 3º da EC nº. 47/05 
13 2371-12 EDITE DE ARRUDA SANTOS  85.527-8 4002 Art. 3º da EC nº. 47/05 
14 7804-12 VICENTE ZACARIAS DA COSTA FILHO   0060-1 4003 Art. 3º da EC nº. 47/05 
15 5073-11 SANTINO FELICIANO DA SILVA  75.792-6 4004 Art. 40º, § 1º, inciso II da CF, c/c artigo 

1º da lei nº 10.887/04 
16 10369-11 MARIA JOSÉ DE ALAMEIDA 131.993-1 4005 Art. 40º, § 1º, inciso II da CF, c/c artigo 

1º da lei nº 10.887/04 
17 4042-12 MARIA DAS DORES FERREIRA DA MOTA  96.062-4 4006 Art. 40º, § 1º, inciso II da CF, c/c artigo 

1º da lei nº 10.887/04 
18 5746-12 JOSÉ TENÓRIO RAFAEL  64.709-8 4007 Art. 40º, § 1º, inciso II da CF, c/c artigo 

1º da lei nº 10.887/04 
19 14709-1 MARISTELA DA SILVA 142.012-7 4008 Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” c/c o 

artigo 1º da lei nº 10887/04 
20 4970-11 SEVERINO RICARDO FAUSTINO RIBEIRO  96.335-0 3905 Art. 40º § 1º, inciso I da CF c/c art. 6º - A 

da EC nº 41/2003 
 

13 7717-12 JOSÉ FIRMINO ALVES 88.568-1 3974 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

14 6965-12 JOSEFA DANTAS DO NASCIMENTO 88.531-2 3975 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

15 5863-12 JOSILDA CARVALHO DA SILVA 136.177-5 3976 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

16 7826-12 JOSEFA MESSIAS DA COSTA 128.452-5 3977 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

17 7538-12 MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DA 
SILVA 

131.814-4 3978 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

18 8480-12 MARIA DA GUIA DOS SANTOS 129.894-1 3979 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

19 15094-11 ALZIRA MARTINIANO DA SILVA 132.837-9 3980 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

20 8620-12 MARIA MADALENA BARBOSA PALHANO 91.995-1 3981 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

21 7817-12 MARIA ARMINDA PESSOA MILANEZ 
GUIMARÃES 

94.928-1 3984 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

22 7942-12 MARIA DAS DORES BARBOSA DA COSTA 129.258-7 3985 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

23 5066-12 ANA ALVES DE SOUZA 128.837-7 3986 Art. 40º § 1º, inciso III, alínea “b” c/c o 
artigo 1º da lei 10.887/04 

 



João Pessoa -  Terça-feira, 11 de Setembro de 2012 9Diário Oficial

NOME MAT. PERÍODO PROC. Nº TITULAR/EXERCÍCIO SUBSTITUTO 
ADRIANO MEDEIROS BEZERRA 
CAVALCANTI 69.793-1 2ºP/2011 2507/2012 

CÂMARA CRIMINAL DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

- CORIOLANO DIAS DE 
SÁ FILHO 

ALDACI SOARES PIMENTEL 74.582-1 2ºP/2011 1681/2012 
3ª VARA CRIMINAL DA 
CAPITAL 

- FERNANDA 
FERREIRA BALTAR 

ADMILSON VILLARIM FILHO 91.285-9 2ºP/2010 2741/2012 

VARA DA  INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DE CAMPINA 
GRANDE -0- 

ALEXANDRE MOURA RIBEIRO 
 77.495-2 1ºP/2012 2649/2012 

3ª VARA DA COMARCA DE 
BAYEUX  

- FRANCISCO VIEIRA 
M. FILHO 

ALUIZIA MARIA DO CARMO 87.477-9 1ºP/2012 2457/2012 COMARCA DE PIANCÓ -0- 
ÁLVARO CAVALCANTI DE 
ALMEIDA 96.291-1 1ºP/2012 2261/2012 

CORREGEDORIA SEDE - 
DPPB -0- 

AMAURY RIBEIRO DE BARROS 
FILHO 77.304-2 1ºP/2012 2166/2012 4ª VARA CÍVEL DA CAPITAL 

- DIANA RANGEL 
PICCOLI 

ANDRÉ LUIZ PESSOA DE 
CARVALHO 
 
 
 
 
 

72.612-5 
 
 
 
 
 

1ºP/2012 
 
 
 
 
 

2262/2012 
 
 
 
 
 

VARA DE ENTORPECENTES 
DA CAPITAL 
 
7ª VARA CRIMINAL DA 
CAPITAL 
 

- CARDINEUZA DE 
OLIVEIRA XAVIER 
 
 
- ELIZABETH 
MIRANDA DE 
OLIVEIRA TROCCOLI 

ANA ELIZABETH GOMES 
SCHIMMELPFENG 

73.758-5 
 

1ºP/2012 
 

2933/2012 
 

2º JUIZADO ESPECIAL DE 
MANGABEIRA 

-0- 
 

ANTONIO ALBERTO COSTA 
BATISTA 
 
 
 

79.833-9 
 
 
 
 

2ºP/2012 
 
 
 
 

2214/2012 
 
 
 
 

3ª VARA DE MANGABEIRA  
 
COMARCA DE LUCENA 
 

 
JOSÉ BERNARDINO 
NETO 
 

ANTONIO FERNANDO MEDEIROS 
 

78.611-0 
 

2ºP/2011 
 

2492/2012 
 

OCORRÊNCIA POLICIAL 
CAMPINA GRANDE -0- 

ANTONIO JOSÉ TAVARES FILHO 
 

79.065-6 
 

1ºP/2012 
 

1955/2012 
 

1ª VARA COMARCA DE 
SAPÉ  

NERIVALDO ALVES 
DA SILVA 

ARGEMIRO QUEIROZ DE 
FIGUEIREDO 
 

87.034-0 
 
 

1ºP/2012 
 
 

2044/2012 
 
 

2º TRIBUNAL DO JÚRI DA 
CAPITAL 
 

WILMAR CARLOS DE 
PAIVA LEITE 
 

CARMEM NOUJAIM HABIB NACAD 
ELKHOUY 
 

82.741-0 
 
 

2ºP/2011 
 
 

1337/2012 
 
 

2ª E 3ª VARA  DA FAZENDA 
PÚBLICA DE CAMPINA 
GRANDE 

DULCE ALMEIDA DE 
ANDRADE 
 

DERVAL MOREIRA DE ARAUJO 
 
 

57.899-1 
 
 

2ºP/2012 
 
 

2469/2012 
 
 

COMARCA DE SAPÉ  
 3ª VARA COMARCA DE 
MARI 

  
 

ELENICE DE FRANÇA LEMOS 68.718-9 1ºP/2012 2481/2012 
1º JUIZADO ESPECIAL DA 
CAPITAL 

PAULO ROBERTO DE 
MOURA BEZERRIL 

ELSON PESSOA DE CARVALHO 72.752-1 2ºP/2011 1382/2012 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA - 
TRIBUNAL PLENO MARCONI CHIANCA 

 FERNANDO ENÉAS DE SOUZA 93.379-1 1ºP/2012 2063/2012 
VARA DE EXECUÇÃO 
PENALDA CAPITAL 

SEVERINO NUNES DE 
LUCENA 

FRANCISCO DE ASSIS COELHO 109.260-0 2ºP/2012 0528/2012 
6ª VARA DA FAZENDA 
PÚBLICA DA CAPITAL 

MARIA DE FÁTIMA 
LEITE FERREIRA 

GERARDO LINS RABELLO 
SOBRINHO 
 

98.733-6 
 
 

2ºP/2011 
 
 

2429/2012 
 
 

JUIZ. ESP. MISTO DE 
MANGABEIRA DA 
COMARCA DA CAPITAL 

MARIA MARGARETE 
DA SILVA 
 

IRICELMA BEZERRA C. DE 
ALBUQUERQUE 
 

62.914-6 
 
 

2ºP/2012 
 
 

1390/2012 
 
 

1ª VARA INF. E JUVENTUDE 
DA CAPITAL 
 

SONIA REGIS VITAL 
MAIA 
 

ISABEL CARLOS ROCHA 
 

85.604- 
 

1ºP/2012 
 

0958/2012 
 

NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
DA DPPB -0- 

JOÃO BATISTA DE SOUZA 
 

98.247-4 
 

2ºP/2012 
 

0033/2012 
 COMARCA DE ALAGOINHA -0- 

JOSÉ  ALENCAR RIBEIRO 
 

83.129-8 
 

2ºP/2010 
 

2698/2012 
 

COMARCA DE S. JOSÉ DE 
PIRANHAS 

VICENTE  ALENCAR 
RIBEIRO 

JOSÉ FERNANDES DE 
ALBRQUERQUE 

104.535-1 
 

2ºP/2012 
 

0407/2012 
 COMARCA DE QUEIMADAS 

CARLOS ANTONIO 
ALBINO DE MORAIS 

JOSÉ DE PAULA RÊGO 
 

90.304-3 
 

1ºP/2012 
 

2156/2012 
 

7ª VARA CÍVEL DE 
CAMPINA GRANDE 

SEVERINO BADÚ DE 
ARAÚJO 

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
BATISTA 

94.990-6 
 

2ºP/2010 
 

1537/2012 
 

COMARCA DE SUMÉ 
 

ODÍVIO NÓBREGA DE 
QUEIROZ 

ODÍVIO NÓBREGA DE QUEIROZ 
 

72.627-3 
 

1ºP/2012 
 

1090/2012 
 

COMARCA DE SERRA 
BRANCA -0- 

ODONILDO DE SOUSA MANGUEIRA 
 
 
 

75.156-1 
 
 
 

2ºP/2012 
 
 
 

1186/2012 
 
 
 

COMARCA DE GUARABIRA 
 
COMARCA DE BELÉM 

- GILBERTO 
MAGALHÃES 
- PAULO SÉRGIO 
LYRA PEREIRA DA 
SILVA 

PAULA REIS ANDRADE 
 

135.002-1 
 

1ºP/2011 
 

1985/2012 
 

4ª VARA CRIMINAL DA 
CAPITAL  

SEMÍRAMIS ABÍLIO 
DINIZ 

PEDRO JOSÉ DA SILVA 
 

88.915-6 
 

2ºP/2012 
 

1365/2012 
 COMARCA DE ITABAIANA 

LUIZ GUEDES 
MONTEIRO FILHO 

PEDRO MUNIZ DE BRITO NETO 
 

75.176-6 
 

1ºP/2012 
 

0730/2012 
 

2ª VARA CRIMINALDA 
CAPITAL  

ALICE ALVES COSTA 
ARANHA 

REGINA BENIGNA GADELHA VITAL 
R. DE BARROS 

77.429-4 
 

1ºP/2012 
 

2168/2012 
 COMARCA DE CUITTÉ 

DIRCEU ABIMAEL DE 
S. LIMA 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA 
BARROS 
 
 
 

96.232-5 
 
 
 
 

2ºP/2011 
 
 
 
 

1395/2012 
 
 
 
 

1ª VARA CRIMINAL DA 
CAPITAL 
 
CRUZ DO ESPÍRITO SANTO 

- ADRIANA RIBEIRO 
BARBOSA 
 
- JOÃO GAUDÊNCIO 
DINIZ CABRAL 

ROMERO VELOSO DA SILVEIRA 
 

98.414-1 
 

1ºP/2012 
 

2228/2012 
 

3ª VARA DACOMARCA DE 
MONTEIRO  

MARISE PIMENTEL 
 

ROSA MARIA ELIAS SILVA 
 

70.070-3 
 

1ºP/2012 
 

2153/2012 
 

2ª E 3ª VARA COMARCA DE 
SOUSA  

ILMA ABRANTES 
GONÇALVES DA 
SILVA 

SÔNIA MARIA VIDERES CASSIMIRO 
 
 

98.757-7 
 
 

1ºP/2012 
 
 

2753/2012 
 
 

1ª VARA MANGABEIRA DA 
COMARCA DA CAPITAL  -0- 

TÂNIA VIEIRA BARROS 
 

88.830-3 
 

2ºP/2012 
 

0209/2012 
 

1ª VARA DA COMARCA DE 
CABEDELO  

ELIZABETH  LUCENA 
TELES 

TEREZINHA ALVES ANDRADE DE 
MOURA 

62.163-3 
 

1ºP/2012 
 

2252/2012 
 

2ª E 3ª VARA FAZENDA 
PÚBLICA DA CAPIATAL  -0- 

VALÉRIA MARIA SOLANO MACÊDO 
DA FONSECA 
 
 

131.726-1 
 
 
 

1ºP/2012 
 
 
 

1070/2012 
 
 
 

COMARCA DE ARARUNA 
 
COMARCA DE CACIMBA DE 
DENTRO 

-0- 
 
 

VALÉRIA LOPES ONOFRE VITA 
 

64.503-6 
 

2ºP/2011 
 

2174/2012 
 

4ª CÂMARA CÍVEL DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

MARIA BERENICE R. 
C. PAULO NETO 

VERA LUCIA FERREIRA MARQUES 
CARREIRO 

95.692-9 
 

1ºP/2012 
 

0742/2012 
 

3ª VARA  CÍVEL DA 
CAPITAL  

MANFREDO ESTEVAM 
ROSENSTOCK 

WALNIR ONOFRE HONÓRIO 
 

97.243-6 
 

1ºP/2012 
 

2318/2012 
 

COMARCA DE GURINHÉM 
 

MARIA SILVONETE R. 
DO NASCIMENTO 

WILSON SILVEIRA LIMA 
 

89.187-8 
 

2ºP/2011 
 

2242/2012 
 6ª VARA CÍVEL DA CAPITAL 

WALLACE OZIRES DA 
COSTA 

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 475/2012-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 03 de setembro de 2012.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18, incisos I e XVIII da Lei Complementar Nº 104, de 23
de maio de 2012, e art. 131, da Lei Complementar Estadual n° 58/2003, publicada no DOE, em
31.12.2003, e diante as razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Permanente de Inqué-
rito, designado pela Portaria nº 398/2012-DPPB/GDPG

RESOLVE prorrogar por 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão do Inquérito

RESENHA Nº 076/2012–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de
maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 2854/2012 127.818-5 Antônio Gonçalves Vieira Neto 60 De 21.08.12 a 19.10.12

João Pessoa, 04 de setembro  de 2012

RESENHA Nº 077/2012–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de
maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU o seguinte pedido DE
PRORROGAÇÃO  DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 2759/2012 128.247-6 Sebastiana Anízio de Melo Neta 30 De 22.08.12 a 21.09.12

João Pessoa, 04 de setembro de 2012

Administrativo instaurado em face da servidora Niedja Agra de Araújo.
Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 485/2012-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 05 de setembro de 2012

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO
JUDICIÁRIO DOS DIAS 07, 08 e 09/09/2012.
1ª CIRCUNSCRIÇÃO – JOÃO PESSOA (CAPITAL), CABEDELO, BAYEUX, SANTA RITA, MAMANGUAPE,
ALHANDRA, CAAPORÃ, CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, LUCENA,
PEDRAS DE FOGO, PILAR, RIO TINTO e SAPÉ
Dias - Defensores Públicos – Vara - Comarca – Fone - Fax - Horário Presencial
07/09 - Dr ª Percinandes de Carvalho Rocha - 3ª Vara Mista de Mamanguape - 3292.4230 - 08:00 às 12:00h
08/09 - Dr ª Percinandes de Carvalho Rocha - 3ª Vara Mista de Mamanguape - 3292.4230 - 08:00 às 12:00h
09/09 - Dr ª Maria da Penha Chacon - Comarca de Alhandra - 3256.2219 - 08:00 às 12:00h
10/06002/06

2ª CIRCUNSCRIÇÃO – CAMPINA GRANDE, INGÁ, AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, QUEI-
MADAS, SÃO JOÃO DO CARIRI, UMBUZEIRO, ESPERANÇA, ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA,
BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, PICUÍ, POCINHOS, REMÍGIO, SOLEDADE, MONTEIRO, PRATA, SER-
RA BRANCA e SUMÉ.
Dias - Defensores Públicos – Vara - Comarca – Fone - Fax - Horário Presencial
07/09 - Dr ª Maria Auxiliadora de Jesus - 2º Juizado Especial Cível de Campina Grande - 310.2400 - 13:00 às 17:00h
08/09 - Dr ª Maria Auxiliadora de Jesus - 2º Juizado Especial Cível de Campina Grande - 3310.2400 - 13:00 às 17:00h
09/09 - Dr . José Luiz da Silva - Juizado Especial Criminal de Campina Grande - 3310.2400 - 13:00 às 17:00h

3ª CIRCUNSCRIÇÃO – PATOS,ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, JUAZEIRINHO, MALTA,
PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTANA DOS GARROTES, SÃO MAMEDE, SANTA LUZIA, TAPEROÁ E
TEIXEIRA.
Dias - Defensores Públicos – Vara - Comarca – Fone - Fax - Horário Presencial
07/09 - Dr Antônio Rodrigues de Melo - Comarca de São Mamede - 3462.1443 - 08:00 às12:00h
08/09 - Dr Antônio Rodrigues de Melo - Comarca de São Mamede - 3462.1443 - 08:00 às 12:00h
09/09 - Dr. Luiz da Silva - Comarca de Taperoá - 3463.2226 - 08:00 às 12:00h

4ª CIRCUNSCRIÇÃO – SOUSA, BREJO DO CRUZ, CATOLÉ DO ROCHA, PAULISTA, POMBAL, SÃO BEN-
TO E UIRAÚNA
Dias - Defensores Públicos – Vara - Comarca – Fone - Fax - Horário Presencial
07/09 - Dr. Djacy Lima de Oliveir - Comarca de Paulista - 3445.1183 - 08:00 às 12:00h
08/09 - Dr. Djacy Lima de Oliveira - Comarca de Paulista - 3445.1183 - 08:00 às 12:00h
09/09 - Dr. José Willami de Souza - 2ª Vara Mista de Pombal - 3431.3112 - 08:00 às 12:00h
                                                                                                                                                                                                                                                                
5ª CIRCUNSCRIÇÃO – CAJAZEIRAS, SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, CONCEIÇÃO, SÃO JOÃO DO RIO DO
PEIXE, BONITO DE SANTA FÉ
Dias - Defensores Públicos – Vara - Comarca – Fone - Fax - Horário Presencial
07/09 - Dr. Vicente Alencar Ribeiro - Comarca de Bonito de Santa Fé - 3490.1401 - 08:00 às 12:00h
08/09 - Dr. Vicente Alencar Ribeiro - Comarca de Bonito de Santa Fé - 3490.1401 - 08:00  às 12:00h
09/09 - Dr . Otávio Neto Rocha Sarmento - 1ª Vara Mista de Cajazeiras - 3531.6815 - 08:00 às 12:00h

6 ª CIRCUNSCRIÇÃO – GUARABIRA, ALAGOINHA, ARARA, ARAÇAJI, ARARUNA, BANANEIRAS,
BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE
 DENTRO, MARI, PILÕES, PIRPIRITUBA, SERRARIA E SOLÂNEA.
Dias - Defensores Públicos – Vara - Comarca – Fone - Fax - Horário Presencial
07/09 - Dr. Gilberto Magalhães - 2ª Vara Mista de Guarabira - 3271.3342 - 08:00 às 12:00h
08/09 - Dr. Gilberto Magalhães - 2ª Vara Mista de Guarabira - 3271.3342 - 08:00 às 12:00h
09/09 - Dr. Gilberto Magalhães - 3ª Vara Mista de Guarabira - 3271.3342 - 08:00 às 12:00h

Publique-se,
Cumpra-se.


